
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  49 del 24/02/2016 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO TRASMISSIONE IN VIA 

TELEMATICA DI DICHIARAZIONI FISCALI           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto l’art. 26 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.2.2004; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco in data 14.1.2015 di attribuzione degli incarichi relativi 
alla posizione organizzativa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Richiamato l’articolo 11 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

a) il comma 14, in base al quale “A decorrere dal 2016 gli enti di cui all’articolo 2 adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”; 

b) il comma 17, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 
nell’esercizio 2016 gli enti di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti 
nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 – 2017 per l’annualità 2016, riclassificati 
secondo lo schema di cui all’allegato 9”; 

 
Dato atto che in data  28 ottobre 2015 è stato firmato il decreto del Ministro dell’interno, d’intesa 
con il Ministro dell’economia e delle finanze, che differisce il termine per l'approvazione del bilancio 
di previsione per l'anno 2016 dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016 e autorizza l’esercizio 
provvisorio del bilancio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del T.U.E.L., avvalendosi della nuova 
facoltà prevista dalle più recenti disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (decreti 
legislativi 23 giugno 2011, n. 118 e 10 agosto 2014, n. 126); 
 
Richiamate altresì: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 13/07/2015, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017; 

 
 
 
 



- con delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 25/11/2015, esecutiva, con cui sono state 
apportate variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2015-2017, annualità 2016; 

 
Visto che questa Amministrazione ha l’obbligo di trasmettere all’Agenzia delle Entrate le 
dichiarazioni fiscali in via telematica e che, per l’adempimento, vi è la necessità di avvalersi di un 
soggetto abilitato; 
 
Avuta la disponibilità del dott. Fabio Pietro Medina, già incaricato della trasmissione delle 
dichiarazioni fiscali negli anni precedenti, ad effettuare le trasmissioni delle dichiarazioni 770 e del 
modello Unico anche per l’anno 2016 al costo complessivo di € 250,00 + 4% cassa di previdenza + 
iva 22%; 
  
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
  

DETERMINA 
 

1. Di impegnare la somma complessiva di € 260,00 + iva 22% a favore del dr. Fabio Pietro 
Medina, C.F. MDNFPT69M19F952M, con studio in Borgomanero via Quagliotti, 27, relativa 
all’incarico di trasmissione telematica delle dichiarazioni fiscali per l’anno 2015. Codice CIG 
Z39138B307. 

 
2. di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2016  

Cap./Art. 1044/1 Descrizione AFFID.TO INCARICHI: ELABOR. STIPENDI - E CONVENZ.- 
PULIZIA UFFICI 

Codice mecc. 01.02.1 Miss/Progr. 01/02 PdC finanziario U.1.03.02.13.999 

CIG Z4918AE251 

Causale Elaborazione e invio dichiarazioni fiscali 

Importo 317,20 

 
3. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, 

in quanto si tratta di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dr.ssa Elisabetta Ferrara   

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

Soriso, 24/02/2016                                                                                  
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        Piera Cavallotti 
 

 
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 24/02/2016 al 
10/03/2016. 
 
 
Soriso, lì 24/02/2016 
 

 
Il Segretario Comunale 
 Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 


